УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

/У а. № J04JL
г. Сочи

Об итогах конкурса инновационных и социально-значимых проектов
образовательных организаций города Сочи

в 2023/2024 учебном году

В целях вовлечения в инновационную деятельность образовательных
организаций муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края, поддержки социально-образовательных инициатив,
пропаганды инновационного опыта, инновационных продуктов (новшеств),
позволяющих совершенствовать систему образования, в соответствии с
приказами управления по образованию и науке администрации города Сочи от
07.08.2023 № 1237 «О проведении конкурса инновационных и социально
значимых проектов образовательных организаций муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в
2023/2024 учебном году», от 12.12.2023 № 2024 «О внесении изменений в
приказ управления по образованию и науке администрации муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от
07.08.2023 № 1237 «О проведении конкурса инновационных и социально
значимых проектов образовательных организаций муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в
2023/2024 учебном году» в период с 02 октября по 15 декабря 2023 года
состоялся конкурс инновационных и социально-значимых проектов
образовательных организаций.

Подано 15 заявок. На заключительном (очном) этапе конкурса было
представлено 13 проектов. По итогам этапов конкурса, на основании
протоколов членов экспертной комиссии от 15.12.2023, приказываю:

1. Утвердить итоговый протокол конкурса инновационных и социально
значимых проектов образовательных организаций города Сочи в 2023/2024
учебном году (Приложение № 1).

2. Присвоить статус муниципальной инновационной площадки с
обеспечением финансирования образовательным организациям, набравшим
наибольшее количество баллов (Приложение № 2).

3. Присвоить статус муниципальной инновационной площадки без
обеспечения финансирования МДОУ детский сад общеразвивающего вида

№ 136 «Умка» по теме: «Моделирование системы формирования
математической культуры дошкольников в условиях' реализации ФОП»
(приложение № 2).

4. Рекомендовать МДОБУ детский сад № 34 комбинированного вида
(О.О. Кузнецова) принять участие в краевом конкурсе «Инновационный поиск
-  2024» по теме: «Использование современных арт-техник в образовательном
процессе как инструмента творческой самореализации детей в дошкольной
образовательной организации».

5. Отделу сопровождения инновационных проектов управления по
образованию и науке администрации города (Л.Е. Лебедева):

5.1. Осуществлять общую координацию и контроль деятельности
муниципальных инновационных площадок системы образования города Сочи
по выполнению планов реализации инновационных проектов.

5.2. Подготовить и провести установочное совещание с руководителями
образовательных организаций, на базе которых открываются муниципальные
инновационные площадки, в срок до 25.01.2024.

6. Директору Сочинского Центра развития образования (В.Г. Церекидзе)
провести обучающий семинар на тему «Требования к написанию
инновационного проекта» для специалистов, занимающихся научно-
методической работой в образовательных организациях, в срок до 20.09.2024.

7. МКУ Центр оценки качества образования (Е.В. Третьяков) обеспечить
печать дипломов победителям конкурса инновационных и социально-значимых
проектов, получивших статус муниципальной инновационной площадки в
2023/2024 учебном году, до 20.12.2023.

8. Руководителям МДОБУ детский сад № 34 комбинированного вида
(О.О. Кузнецова), МДОБУ Центр развития ребенка-детский сад
общеразвивающего вида № 136 «Умка» (А.А. Зиновьева), МОБУ СОШ № 66
г. Сочи имени Макарова П.А. (Нестеренко М.А.), МБУ ДО «Центр
дополнительного образования «Хоста» (Чолакян К.Д.), МБУ ДО «Эколого
биологический центр имени С.Ю. Соколова» (Е.А. Мальц):

8.1. Предоставить в управление по образованию и науке (каб.42) план и
смету реализации проекта, в срок до 20.12.2023.

8.2. Обеспечить реализацию проектов в указанные сроки.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника управления по образованию и науке Т.В. Андрееву.

Начальник управления

Приложение № 1
к приказу управления по
по образованию и науке
от гг.&лзъ °го№

Итоговый протокол экспертной оценки
0-10 бал л ов Сумма

баллов№

Эксперт (Ф .И .О .)

ОО Тема проекта Соответсвие
проекта
целям и

условиям
конкурса

Степень
новизны
проекта/

программы

Взаимосвязь
структурных
компонентов

проекта/
программы

Полнота
описания

структурных
компонентов

проекта/
программы

Степень
обоснованности

финансовых,
материальных,

кадровых
ресурсов

Степень
реализации

разработанного
проекта/

программы

Потенциал
использования

результатов
реализации

проекта
/программы в

ОО

Масштабность и
разнооборазие
планируемой

методической сети
по направлению
инновационной
деятельности

Итого

Общеобразовательные организации
Номинация: Современная образовательная среда в инклюзивном/коррскционном классе

1

Андреева Т.В.

Муниципальное
общеобразовательное

бюджетное учреждение
средняя

общеобразовательная
школа № 49 города
Сочи имени Н И.

Кондратенко

Создание ресурсного
класса для психолого -

педагогической работы с
детьми с особыми
возможностями

здоровья,
психоэмоциональной

разгрузки нормотипичных
детей и педагогического

состава

6 7 8 8 6 7 6 6 54

480

Голикова Л. В.
10 10 10 8 8 8 10 10 74

Белокурова О.Н. 7 8 6 5 . 7 5 3 5 46

Фадеева И.А. 9 10 8 8 8 8 8 8 67

Макаревская Ю.Э. •10 9 8 8 8 8 8 8 67

Степанова К С. 8 8 8 8 8 8 8 8 64

Лебедева Л.Е. 8 9 7 7 7 7 7 7 59

Хижняк О. А. 8 6 6 5 6 6 6 6 49

НОМИНАЦИЯ: Эффективные модели формирования и оценки функциональной грамотности школьников

Андреева Т.В. Муниципальное
общеобразовательное От решения

нестандартных задач по
математике в начальной

и средней школе - к
повышению качества

образования в старше й
звене

6 2 6 6 3 3 6 3 35

322

Голикова Л.В. 9 5 5 3 5 9 9 5 50

2

Белокурова О.Н. средняя
общеобразовательная

школа№ 20 города
Сочи имени Гапанца

И.В.

3 2 4 3 2 1 2 2 19
Фадеева И. А. 7 7 7 7 7 7 7 7 56
Макаревская Ю.Э. 10 5 7 7 8 7 7 7 58
Степанова К С. 0 0 4 4 3 3 0 0 14
Лебедева Л.Е. 6 5 5 6 6 6 6 6 46
Хижняк О. А. 5 6 6 5 5 5 6 6 44

НОМИНАЦИЯ: Эффективные воспитательные системы

3

Андреева Т. В.
Инструмент ы

модернизации и алгоритм
конструирования

музейной педагогики в
открытом культурном,

образовательном и
воспитательном

пространстве сельской
школы

7 7 7 7 7 7 7 7 56

Голикова Л. В. Муниципальное 10 10 10 10 10 10 10 10 80

Белокурова О Н. общеобразовательное 10 10 10 10 10 10 10 10 80

Фадеева И. А. средняя 9 9 9 9 9 9 9 9 72

Макаревская Ю.Э. общеобразовательная 10 8 10 10 10 9 10 10 77
э /э

Степанова К. С. Сочи имени Макарова 8 8 7 7 7 7 8 8 60

Лебедева Л.Е. П.А. 8 8 9 9 9 9 9 9 70

Хижняк О. А. 10 10 10 10 10 10 10 10 80

НОМИНАЦИЯ: Современные модели наставничества и тьюторского сопровождения развития субъектов образовательного процесса в общеобразовательных организациях

4

Андреева Т.В.

Муниципальное
общеобразовательное

бюджетное учреждение
средняя

общеобразовательная
школа№ 11 города
Сочи имени Героя
Советского Союза

Корнеева Г.И.

Школа-студия молодого
педагога - модель

наставничества, как
условия успешной

подготовки
педагогических кадров

8 8 8 6 6 6 7 8 57

403

Голикова Л. В.
10 5 5 5 8 9 10 10 62

БелокуроваО.Н. 5 8 3 3 3 4 8 7 41

Фадеева'И.А. 8 8 8 8 8 8 8 8 64

Макаревская Ю.Э. 10 7 7 6 10 10 10 10 70

Степанова К.С. 0 0 5 5 4 4 0 0 18

Лебедева Л.Е. 7 7 7 7 7 7 7 7 56

Хижняк О. А. 5 5 5 4 4 4 4 4 35

Д ош кольны е организации

НОМИНАЦИЯ: Модели дошкольного образования, обеспечивающие комфортную среду для творческой самореализации детей, родителей и педагогов

5

Андреева Т В

Муниципальное
дошкольное

образовательное

Использование
современн ых арт -техн ик

в образовательном
процессе как

инструмента творческой
самореализации детей в

дошкольной
образовательной

организации

8 8 8 8 8 8 8 8 64

576

Голикова Л.В.
10 10 10 10 10 10 10 10 80

Белокурова О Н. 10 10 10 10 10 10 10 10 80

Фадеева И.А. 10 10 10 10 10 10 10 10 80

Макаревская Ю.Э. детский сад 5 5 8 8 8 7 5 5 51

Степанова К С.
комбинированно! с) вида

№ 34 10 10 8 8 8 8 8 10 70

Лебедева Л.Е. 9 10 10 10 10 10 10 10 79

Хижняк О.А. 9 9 9 9 9 9 9 9 72

Андреева Т В.

Муниципальное

Укрепление института

8 7 6 6 6 6 8 8 55

Эзликова Л. В.
10 9 10 10 9 9 9 9 75

Белокурова О Н. семьи через повышение
к п  м п р . т р . и т  norm и

7 7 6 7 7 6 8 7 55

6
Фадеева И.А.

дошкольное
образовательное родителей в вопросах

развития, воспитания,
обучения и социализации

ребенка от 2 месяцев до 8
лет в рамках "Школы для

родителей "Аист"

7 9 8 8 8 7 8 9 64

Макаревская Ю.Э. бюджетное учреждение
центр развития ребенка

10 8 8 8 8 8 9 10 69

Степанова К. С. детский сад № 86 7 7 7 6 6 6 7 7 53

Лебедева Л.Е. 9 7 8 8 8 10 10 10 70

Хижняк О. А. 5 6 4 5 6 6 5 5 42

7

Андреева Т.В.

Муниципальное
дошкольное

образовательное
бюджетное учреждение
Центр развития ребенка

-детский сад № 118
"Исток"

Семейный этноцентр в
ДО У: модель

образовательного и
социокультурного

партнерства

7 4 7 7 7 6 8 6 52

524

Голикова Л.В.
10 9 10 8 9 10 10 10 76

Белокурова О.Н. 8 9 8 7 8 9 9 9 67

Фадеева И.А. 8 8 8 8 8 8 8 8 64

Макаревская Ю.Э. 10 10 8 9 8 10 10 10 75

Степанова К.С. 10 10 8 8 8 8 9 9 70

Лебедева Л.Е. 10 8 10 10 10 9 10 10 77

Хижняк О.А. 6 5 5 6 6 5 5 5 43

8

Андреева Т.В.

Муниципальное
общеобразовательное

бюджетное учреждение
начальная школа -
детский сад № 80

города Сочи имени
Героя Советского

Союза Павлова
Николая Дмитриевича

Формирование
бережливого сознания

детей дошкольного
возраста к земле и

кружающеи природе

7 4 7 7 7 7 7 7 53

384

Голикова Л.В.
9 5 5 5 8 8 8 8 56

Белокурова О Н. 4 4 3 4 3 4 5 5 32

Фадеева И.А. 9 8 9 9 9 9 9 9 71

Макаревская Ю.Э. 10 8 6 7 8 7 10 10 66

Степанова К.С. 3 3 3 3 3 3 4 3 25

Лебедева Л.Е. 8 6 6 6 6 6 6 6 50

Хижняк О.А. 4 3 5 5 4 4 3 3 31

9

Андреева Т.В.

Муниципальное
дошкольное

образовательное
бюджетное учреждение

детский сад
общеразвивающего
вида X? 136 "Умка"

Моделирование системы
формирования

математической
культуры дошкольников в
условиях реализации ФОП

7 7 8 8 7 8 9 8 62

595

Голикова Л.В.
10 10 10 10 10 10 10 10 80

Белокурова О Н. 10 10 10 10 10 10 10 10 80

Фадеева И.А. 10 9 10 10 10 10 10 10 79

Макаревская Ю.Э. 10 10 9 10 8 5 8 9 69

Степанова К.С. 8 8 8 8 8 9 8 8 65

Лебедева Л.Е. 10 10 10 10 10 10 10 10 80

Хижняк О.А. 10 10 10 10 10 10 10 10 80

10

Андреева Т В.

Муниципальное
дошкольное

образовательное
бюджетное учреждение

детский сад
общеразвивающего
вида № 136 "Умка"

Разработка и реализация
модели регионального

компонента в
вариативной части

образовател ьной
программы по

художественно
творческому развитию

дошкольников вДОО

9 9 9 9 9 9 9 9 72

609

Голикова Л.В.
10 10 10 10 10 10 10 10 80

Белокурова О.Н. 10 10 10 10 10 10 10 10 80

Фадеева И. А. 10 10 10 10 10 10 10 10 80

Макаревская Ю.Э. 10 8 8 8 8 5 10 10 67

Степанова К. С. 10 10 8 8 8 8 8 10 70

Лебедева Л.Е. 10 10 10 10 10 10 10 10 80

Хижняк О.А. 10 10 10 10 10 10 10 10 80

11

Андреева Т.В.

Муниципальное
дошкольное

образовательное
бюджетное учреждение

детский сад

Разработка и реализация
модели социокультурной
среды в ДОО "Детский

сад- территория
здоровьесбережения с

детства"

7 3 7 7 7 7 7 7 52

493

Голикова Л.В.
10 9 10 9 10 10 10 8 76

Белокурова О.Н. 7 8 5 7 6 6 7 8 54

Фадеева И. А. 10 8 8 9 9 9 9 9 71

Макаревская Ю.Э. 10 9 7 8 8 7 10 10 69

Степанова К С.
комбинированного вида

№ 9
3 3 3 5 5 4 5 5 33

Лебедева Л.Е. 10 8 8 8 8 8 8 8 66

Хижняк О.А. 9 9 9 9 9 9 9 9 72

Образовательные организации дополнительного образования

НОМИНАЦИЯ:Эффсктивные воспитательные системы дополнительного образования

8 8 8 8 8 8 8 8 64

10 10 10 10 10 10 10 10 80

10 10 10 10 10 10 10 10 80

10 10 10 10 10 10 10 10 80

10 8 10 10 8 10 8 10 74

8 10 8 8 8 8 10 10 70

10 10 10 10 10 10 10 10 80

10 10 10 10 10 10 10 10 80

8 8 8 8 8 8 8 8 64

10 10 10 10 10 10 10 10 80

10 10 10 10 10 10 10 10 80

10 10 10 10 10 10 10 10 80

6 5 10 10 8 8 7 6 60

8 10 8 8 8 8 10 10 70

10 10 10 10 10 10 10 10 80

10 10 10 10 10 10 10 10 80

12

Андреева Т.В.

Голикова Л.В.

Белокурова О.Н.

Фадеева И.А.

Макаревская Ю.Э.

Степанова К.С.

Лебедева Л.Е.

Хижняк О.А.

Муниципальное
бюджетное учреждение

дополнительного
образования "Центр

дополнительного
образования "Хоста"

Модель учебно
тренировочной площадки

"Служить России"
608

Андреева Т.В.
Голикова Л. В.
Белокурова О.Н.

13
Фадеева И. А.
Макаревская Ю.Э.
Степанова К.С.
Лебедева Л.Е.

Муниципальное
бюджетное учреждение

дополнительного
образования "Эколого
биологический центр

имени С.Ю. Соколова"
г. Сочи

Хижняк О.А.

Сопровождение
профессионального

самоопределения детей и
подростков на профессии
в области естественных

наук и
агропромышленного

комплекса

594

Секретарь экспертной комиссии Г.В. Глухова

Приложение № 2
к приказу управления
по образованию и науке
ОТ

Список образовательных организаций -  победителей конкурса инновационных
и социально-значимых проектов, получивших статус

муниципальной инновационной площадки
в 2023/2024 учебном году

№
п/п Наименование 0 0 Тема

с обеспечением финансирования:
1 МДОУ детский сад общеразвивающего

вида № 136 «Умка» муниципального
образования городской округ город-
курорт Сочи Краснодарского края

«Разработка и реализация модели
регионального компонента в
вариативной части образовательной
программы по художественно
творческому развитию дошкольников в
ДОО»

2 МДОБУ детский сад № 34
комбинированного вида муниципального
образования городской округ город-
курорт Сочи Краснодарского края

«Использование современных арт-
техник в образовательном процессе как
инструмента творческой
самореализации детей в дошкольной
образовательной организации»

3 МОБУ СОШ № 66 г. Сочи имени
Макарова П.А.

«Инструменты модернизации и
алгоритм конструирования музейной
педагогики в открытом культурном,
образовательном и воспитательном
пространстве сельской школы»

4 МБУ ДО «Эколого-биологический центр
имени С.Ю. Соколова»

«Сопровождение профессионального
самоопределения детей и подростков на
профессии в области естественных наук
и агропромышленного комплекса»

5 МБУ ДО «Центр дополнительного
образования «Хоста»

«Модель учебно- тренировочной
площадки «Служить России»

без обеспечения финансирования:
6 МДОУ детский сад общеразвивающего

вида № 136 «Умка» муниципального
образования городской округ город-
курорт Сочи Краснодарского края

«Моделирование системы
формирования математической
культуры дошкольников в условиях
реализации ФОП».

Начальник управления О.Н. Медведева